PROCESSO N.º 0002783-74.2020.2.00.0814

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERENTE: EXMO. SR. DESEMBARGADOR VALDECI CASTELLAR CITON,

CORREGEDOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA

            Destinatário: Juízes de Direito Diretores de Fórum da RMB

DESPACHO / OFÍCIO CIRCULAR Nº 149 /2020- DA/CJRMB.

Tomo ciência acerca dos termos do Ofício - CGJ n.º 451/2020 encaminhado

pelo Exmo. Sr. Desembargador Valdeci Castellar Citon, Corregedor Geral do Tribunal de

Justiça do Estado de Rondônia, encaminhado à este Órgão Correcional a fim de informar

acerca das alterações no sistema de Distribuição de Cartas Precatórias eletrônicas de

natureza cível naquele Tribunal de Justiça Estadual.

Tal expediente esclarece que as alterações foram realizadas no que tange à

consulta processual interna e externa e que possibilitará o acesso do Juízo Deprecante aos

processos em segredo de justiça, visando otimizar o acompanhamento,

acessibilidade e cumprimento de atos, bem como, tornando desnecessária a expedição de

ofício para consulta de andamento da Carta Precatória.

Encontra-se em anexo o Manual de Distribuição.

DETERMINO, então, que seja dada ciência deste expediente aos Juízes de

Direito Diretores dos Fóruns das Comarcas da Região Metropolitana de Belém.

Após, ARQUIVE-SE.

ÀSecretaria da Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém

para os devidos fins.

Belém (PA), data da assinatura eletrônica.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 15/07/2020 18:19:57

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20071518195727400000000062403 Número do documento:

20071518195727400000000062403

Num. 63306 - Pág. 1

28/07/2020

Número: 0002783-74.2020.2.00.0814

Classe: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

Órgão julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justiça do PA - Capital

Órgão julgador: Corregedoria Geral de Justiça do Pará - Capital

Última distribuição : 09/07/2020

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Magistratura

Segredo de justiça? NÃO

Justiça gratuita? NÃO

Pedido de liminar ou antecipação de tutela? NÃO

Partes Procurador/Terceiro vinculado

VALDECI CASTELLAR CITON (REQUERENTE)

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE

RONDÔNIA (REQUERENTE)

Corregedoria da Região Metropolitana de Belém - TJPa

(REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da
Assinatura

Documento Tipo

63306 15/07/2020 18:19 Despacho Despacho

60400 09/07/2020 15:36 INFORMAÇÃO INFORMAÇÃO

60503 09/07/2020 15:36 oficio CGJ Documento de Comprovação

60504 09/07/2020 15:36 CGJ 451 DE 2020 Documento de Comprovação

60505 09/07/2020 15:36 Manual Para Distribuição de Carta Precatória Documento de Comprovação

Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrônico

Assinado eletronicamente por: MARIA DE NAZARE SAAVEDRA GUIMARAES - 15/07/2020 18:19:57

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20071518195727400000000062403

Número do documento: 20071518195727400000000062403

Num. 63306 - Pág. 1

PROCESSO N.º 0002783-74.2020.2.00.0814

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERENTE: EXMO. SR. DESEMBARGADOR VALDECI CASTELLAR CITON,

CORREGEDOR GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RONDÔNIA

DESPACHO / OFÍCIO Nº /2020- /CJRMB.

Tomo ciência acerca dos termos do Ofício - CGJ n.º 451/2020 encaminhado

pelo Exmo. Sr. Desembargador Valdeci Castellar Citon, Corregedor Geral do Tribunal de

Justiça do Estado de Rondônia, encaminhado à este Órgão Correcional a fim de informar

acerca das alterações no sistema de Distribuição de Cartas Precatórias eletrônicas de

natureza cível naquele Tribunal de Justiça Estadual.

Tal expediente esclarece que as alterações foram realizadas no que tange à

consulta processual interna e externa e que possibilitará o acesso do Juízo Deprecante aos

processos em segredo de justiça, visando otimizar o acompanhamento,

acessibilidade e cumprimento de atos, bem como, tornando desnecessária a expedição de

ofício para consulta de andamento da Carta Precatória.

Encontra-se em anexo o Manual de Distribuição.

DETERMINO, então, que seja dada ciência deste expediente aos Juízes de

Direito Diretores dos Fóruns das Comarcas da Região Metropolitana de Belém.

Após, ARQUIVE-SE.

ÀSecretaria da Corregedoria de Justiça da Região Metropolitana de Belém

para os devidos fins.

Belém (PA), data da assinatura eletrônica.

Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SAAVEDRA GUIMARÃES

Corregedora de Justiça da Região Metropolitana de Belém

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:43

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364354400000000059596

Número do documento: 20070915364354400000000059596

Num. 60400 - Pág. 1

E-MAIL/Oficio N. 451/2020-Assunto: Alteração na distribuição de Carta Precatória de natureza

Cível nas unidades judiciais do Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia.-ANEXO Manual para

distribuição de Carta Precatória Eletrônica.

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:43

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364369600000000059599

Número do documento: 20070915364369600000000059599

Num. 60503 - Pág. 1

1 of 1

Ofício CGJ - Alteração na distribuição de Carta Prec... - Corregedoria Ca... https://webmail.i.tj.pa.gov.br/owa/#viewmodel=ReadMessageItem&Ite...

Ofício CGJ - Alteração na distribuição de Carta Precatória

Yasmin Gabrielle da Cunha Bezerra <yasmingabrielle@tjro.jus.br>

qui 09/07/2020 09:16

Para:Corregedoria Capital <corregedoria.capital@tjpa.jus.br>;

2 anexos

CGJ 451-2020.pdf; Manual para Distribuição de Carta Precatória Eletrônica.pdf;

Bom dia ,
De ordem, encaminho em anexo o Ofício CGJ nº 451/2020, juntamente com o Manual
para Distribuição de Carta Precatória Eletrônica.

Por gentileza, confirmar recebimento.
--

Atenciosamente,

Yasmin Gabrielle da Cunha Bezerra

Estagiária

09/07/2020 13:22

mailto:yasmingabrielle@tjro.jus.br
mailto:corregedoria.capital@tjpa.jus.br

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364389600000000059600

Número do documento: 20070915364389600000000059600

Num. 60504 - Pág. 1

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364389600000000059600

Número do documento: 20070915364389600000000059600

Num. 60504 - Pág. 2

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 1

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 2

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 3

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 4

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 5

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 6

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 7

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 8

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 9

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 10

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 11

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 12

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 13

Assinado eletronicamente por: HILBERTO DOS SANTOS DUARTE - 09/07/2020 15:36:44

http://corregedoria.pje.jus.br:80/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20070915364425000000000059651

Número do documento: 20070915364425000000000059651

Num. 60505 - Pág. 14